

MUNICÍPIO DE ALEGRE - ES RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 1º SEMESTRE DE 2025 - JULHO DE 2024 A JUNHO DE 2025 RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)													ESTADO/TRIBUNAL	
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2025
	JUL/2024	AGO/2024	SET/2024	OUT/2024	NOV/2024	DEZ/2024	JAN/2025	FEV/2025	MAR/2025	ABR/2025	MAI/2025	JUN/2025		
RECEITAS CORRENTES (I)	15.898.213,36	13.147.182,28	11.925.513,77	11.933.178,31	11.385.088,50	17.597.015,75	13.168.137,77	12.974.329,38	15.161.892,86	13.734.828,53	14.321.348,95	16.815.043,90	168.061.773,36	135.308.781,84
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.611.126,23	1.353.358,49	1.116.526,02	946.255,81	713.440,94	1.525.539,98	897.360,08	704.163,41	1.284.083,18	1.003.347,64	1.289.279,20	1.925.314,70	15.369.795,68	12.616.600,00
IPTU	876.355,30	98.038,26	82.118,51	37.181,97	30.714,19	36.953,62	32.164,04	34.672,75	21.758,87	41.708,21	92.737,39	545.269,29	1.929.672,40	2.172.000,00
ISS	497.931,92	772.795,77	601.876,08	561.420,40	404.779,00	724.823,44	354.428,46	323.382,26	544.868,99	517.012,98	751.438,92	488.011,04	6.542.769,26	5.542.000,00
ITBI	66.357,46	47.000,01	77.505,65	48.489,45	52.414,33	61.351,39	26.230,03	24.828,01	44.685,35	30.544,65	71.713,90	55.502,18	606.622,41	400.000,00
IRRF	230.853,30	213.110,91	195.902,30	191.526,04	147.524,67	586.362,66	303.109,62	174.421,87	193.834,20	251.103,59	232.975,06	290.169,16	3.010.893,38	1.801.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	939.628,25	222.413,54	159.123,48	107.637,95	78.008,75	116.048,87	181.427,93	146.858,52	478.935,77	162.978,21	140.413,93	546.363,03	3.279.838,23	2.701.600,00
Contribuições	824.708,93	761.184,63	808.788,70	(557.495,12)	612.937,75	1.124.305,41	412.194,91	651.140,71	635.997,46	803.514,53	700.688,62	909.578,64	7.687.545,17	9.572.500,00
Receita Patrimonial	1.058.909,96	895.154,04	676.352,52	800.811,53	634.649,67	641.037,47	1.096.398,38	810.423,35	915.295,59	1.189.939,33	1.071.177,59	999.032,93	10.789.182,36	2.378.041,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.058.909,96	895.154,04	676.352,52	800.811,53	634.649,67	641.037,47	1.096.398,38	810.423,35	915.295,59	1.189.939,33	1.071.177,59	999.032,93	10.789.182,36	2.378.041,00
Outras Receitas Patrimoniais														
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita de Serviços	610.700,66	555.703,37	430.272,88	659.852,92	565.553,84	640.147,13	555.852,07	527.954,70	600.505,66	550.964,91	589.130,03	571.290,40	6.857.928,57	6.056.000,00
Transferências Correntes	10.700.357,84	9.530.159,87	8.792.500,27	10.029.167,59	8.789.587,72	12.677.792,94	10.108.037,85	10.209.839,54	11.672.187,63	10.117.529,91	10.618.620,25	12.157.942,07	125.403.723,48	104.174.640,84
Cota-Parte do FPM	4.293.396,04	3.358.607,22	3.497.519,39	2.925.620,39	3.744.927,68	6.041.062,80	3.810.356,60	5.113.058,56	3.367.184,29	3.421.633,80	4.364.779,08	4.483.227,80	48.421.373,65	40.100.000,00
Cota-Parte do ICMS	2.198.289,38	2.089.059,70	2.004.130,67	2.058.546,24	2.092.597,59	2.075.817,42	1.905.182,56	1.594.516,72	1.981.779,29	1.846.067,49	1.984.271,19	1.955.374,40	23.785.632,65	19.500.000,00
Cota-Parte do IPVA	229.081,11	232.849,14	214.902,86	140.762,34	76.610,58	72.480,85	158.721,48	143.606,56	223.961,13	1.159.628,99	322.968,57	252.140,78	3.227.714,39	2.430.000,00
Cota-Parte do ITR	390,81	598,91	8.124,13	14.434,02	882,47	463,31	213,12	232,38	699,82	682,96	489,61	878,14	28.089,68	2.000,00
Transferências da LC 61/1989	22.396,66	30.310,16	33.086,61	22.463,50	24.946,44	29.287,19	18.969,82	21.473,95	23.385,78	21.956,52	21.331,19	24.283,86	293.891,68	150.000,00
Transferências do FUNDEB	1.561.182,62	1.566.207,09	1.367.512,68	1.682.988,88	1.505.291,79	1.792.532,93	1.544.836,37	1.834.851,09	1.534.294,20	1.986.248,77	1.812.679,05	1.366.712,04	19.555.337,51	16.850.000,00
Outras Transferências Correntes	2.395.621,22	2.252.527,65	1.667.223,93	3.184.352,22	1.344.331,17	2.666.148,44	2.669.757,90	1.502.100,28	4.540.883,12	1.681.311,38	2.112.101,56	4.075.325,05	30.091.683,92	25.142.640,84
Outras Receitas Correntes	92.409,74	51.621,88	101.073,38	54.585,58	68.918,58	988.192,82	98.294,48	70.807,67	53.823,34	69.532,21	52.453,26	251.885,16	1.953.598,10	511.000,00
DEDUÇÕES (II)	1.868.466,88	1.956.931,68	1.728.293,90	1.611.296,42	1.793.726,61	3.255.194,74	1.936.572,21	2.099.955,11	1.977.549,39	2.390.530,26	2.284.719,66	2.412.358,17	25.315.595,03	16.915.039,42
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	219.250,89	232.061,41	218.135,50	216.236,68	214.327,44	609.312,30	10.752,65	221.473,19	238.065,36	240.167,30	239.029,75	236.931,07	2.895.743,54	3.274.500,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	6.550,27	6.550,27	6.335,28	5.964,71	5.964,71	882.286,87	12.354,60	12.354,60	12.943,80	12.943,80	12.943,80	196.941,34	1.174.134,05	160.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	501.378,25	439.932,64	261.245,68	324.832,49	249.842,38	212.727,27	684.508,15	383.176,72	487.416,88	728.175,08	587.142,02	500.405,72	5.360.783,28	1.303.041,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.002.844,34	1.141.274,52	999.820,57	1.031.616,40	1.187.161,31	1.275.346,19	1.178.056,30	1.375.780,11	1.120.555,27	1.291.208,82	1.338.056,75	1.344.342,37	14.286.062,95	11.021.500,00
Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem (Art 1º da EC 127/2022).	138.443,13	137.112,84	242.756,87	32.646,14	136.430,77	275.522,11	50.900,51	107.170,49	118.568,08	118.035,26	107.547,34	133.737,67	1.598.871,21	1.155.998,42
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	14.029.746,48	11.190.250,60	10.197.219,87	10.321.881,89	9.591.361,89	14.341.821,01	11.231.565,56	10.874.374,27	13.184.343,47	11.344.298,27	12.036.629,29	14.402.685,73	142.746.178,33	118.393.742,42
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	14.029.746,48	11.190.250,60	10.197.219,87	10.321.881,89	9.591.361,89	14.341.821,01	11.231.565,56	10.874.374,27	13.184.343,47	11.344.298,27	12.036.629,29	14.402.685,73	142.746.178,33	118.393.742,42
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)														
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	223.096,00	223.096,00	223.096,00	223.096,00	197.680,00	471.608,00	239.844,00	239.844,00	239.844,00	239.844,00	239.844,00	212.520,00	2.973.412,00	2.378.000,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)														
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	13.806.650,48	10.967.154,60	9.974.123,87	10.098.785,89	9.393.681,89	13.870.213,01	10.991.721,56	10.634.530,27	12.944.499,47	11.104.454,27	11.796.785,29	14.190.165,73	139.772.766,33	116.015.742,42

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Assistência Comunitaria, Emissão: 30/07/2025 , às 07:44:41

NEMROD EMERICK PREFEITO MUNICIPAL	WILLIAN FADINI FAIAN SEC.EXEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

MARCOS ANTONIO RABELO VARGAS CONTADOR - CRC ES - 021990	KASSIO VALADARES AMORIM CONTROLE INTERNO
---	--